Vì vậy, ngƣời Bố Y ở huyện Mƣờng Khƣơng còn đƣợc gọi là “Tu Dí” có nghĩa là

“Tu Zỉn” – “Đô Vân”. Ngƣời Tu Dí ở Mƣờng Khƣơng cũng nhƣ ngƣời Bố Y ở

huyện Hà Khẩu tỉnh Vân Nam Trung Quốc đều từ Châu Ma Hà, phủ Đô Vân tỉnh

Quý Châu di cƣ đến . Thời gian di cƣ từ năm Càn Long 59 (năm 1794) đến Gia

Khánh thứ 2 (năm 1797) đời nhà Thanh. Một số hộ Tu Dí vào Mƣờng Khƣơng năm

1925Chu Thái Sơn năm 1972 đã điều tra ở thôn Tung Chung Phố xã Tung Chung

Phố huyện Mƣờng Khƣơng có 36/39 ngƣời sinh trƣớc năm 1926 đều ở Mã Quan,

Hà Khẩu, Trung Quốc. Nhƣ vậy, họ mới đến Mƣờng Khƣơng năm 1925.